
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ENGENHARIA 
QUÍMICA  

 

 

 

 

 

 

Aval iaçã o e  Proposta  de  
Melhor ia  para  Estação de 

Tratamento de Esgoto de  Porto  
Alegre  

 

 

 

 

 

Autor: Murilo Paim Ramos 

Orientador: Profª Drª Liliana Amaral Féris 

Coorientador: Drª Keila Guerra Pacheco Nunes 

 

 

Porto Alegre, novembro de 2021 



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    ii 

 

 
 
 
 
 

Autor: Murilo Paim Ramos 
 
 
 
 
 

Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de 
Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 
 
 
 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado à 
COMGRAD/ENQ da Universidade Federal do Rio 
[...]
estado do Rio Grande do Sul (CONSEMA 355/2017). Também foi realizada uma análise da 
estrutura física da estação de tratamento, considerando as operações unitárias presentes no 
processo de tratamento e a microfauna biológica presente nos flocos do tratamento de lodos 
ativados. Com base nesta avaliação, observou-se que a ETE é ineficiente no tratamento dos 
parâmetros Fósforo e Sólidos Sedimentáveis, fato que resulta da ausência de um tratamento 
físico-químico na estação e do excesso de bactérias filamentosas na estrutura do floco 
biológico, resultando em uma possível flotação dos flocos biológicos. Foi realizado um teste 
de alguns coagulantes químicos disponíveis no mercado e, com base nos resultados obtidos e 
no diagnóstico da estação, foi proposto como melhoria a implementação do tratamento de 
coagulação por cloreto férrico 38%, realizado no decantador secundário da estação. Esta ação 
de melhoria sanaria conjuntamente os problemas relacionados ao fósforo e à sedimentação 
do lodo, possibilitando o atingimento dos valores exigidos pela legislação para os dois 
parâmetros.  

Palavras-chave: Estação de tratamento de esgotos, fósforo, coagulação, cloreto férrico. 

  

  



v            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

ABSTRACT 

Discharge of sewage without any treatment is one of the main causes of contamination of 
water resources, causing significant impacts on aquatic ecosystems. One of the main problems 
related to that fact is eutrophication, caused by nutrients present in high concentration on 
sewage. Therefore, the importance of efficiency on sewage treatment systems, responsible 
for making it suitable for disposal, is highlighted. In this context, the present work performed 
a case study about a sewage treatment station in Porto Alegre/RS, looking to assess the 
sewage treatment station’s efficiency about the evaluated quality parameters and propose 
improvements. The parametres COD, BOD, nitrogen, phosphorus, TSS, Oils and greases, pH, 
sedimentable solids, surfactants and thermotolerants coliforms, analising the historic data in 
period between 2016 february and 2020 february, and comparing the results with current 
legislation (CONSEMA 355/2017). An analysis of the physical structure of the treatment plant 
was also carried out, evaluating the unit operations present in the treatment process and the 
biological microfauna present in the activated sludge treatment flakes. Based on this 
evaluation, it was observed that the sewage treatment system is inefficient in treatment of 
phosphorus and sedimentable solids, a fact that results from the absence of physical chemical 
treatment and the excess of filamentous bacteria on the structure of biological flakes, 
resulting in a possible flotation. An analysis of some chemical coagulants available on the 
market was carried out and, based on the results obtained and the diagnosis of the station, 
the implementation of the coagulation treatment with 38% ferric chloride, carried out in the 
secondary decanter of the station, was proposed as an improvement. This improvement 
action would jointly remedy the problems related to phosphorus and sludge sedimentation, 
enabling the achievement of the values required by legislation for both parameters. 

Keywords: sewage treatment station, phosphorus, coagulation, ferric chloride. 

 

  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    vi 

 

LISTA DE FIGURAS 

Figura 1: Macro etapas do tratamento de esgotos e seus respectivos objetivos. .................... 2 

Figura 2: Mapa de distribuição das estações de tratamento de efluentes no Brasil em 2017 
separadas por conjunto de tipologias. ....................................................................................... 7 

Figura 3: Fluxograma qualitativo dos principais sistemas de lagoas de estabilização. ............. 8 

Figura 4: Fluxograma qualitativo de um sistema de tratamento contendo um reator 
anaeróbico UASB para uma ETE genérica. ................................................................................. 9 

Figura 5: Distribuição percentual das tipologias de tratamento nas ETEs brasileiras. ............ 10 

Figura 6: Fluxograma do procedimento seguido para realização do trabalho. ....................... 18 

Figura 7: Fluxograma simplificado do processo de tratamento adotado na ETE. ................... 20 

Figura 8: Figura esquemática das operações unitárias constituintes do pré-tratamento da 
estação de tratamento de esgoto em estudo. ........................................................................ 21 

Figura 9: Figura esquemática dos reatores de lodos ativados com aeração prolongada da 
estação de tratamento de esgoto em estudo. ........................................................................ 22 

Figura 10: Figura esquemática dos decantadores da estação de tratamento de esgoto em 
estudo. ..................................................................................................................................... 23 

Figura 11: Resultado das análises de DQO do esgoto tratado e esgoto bruto em comparação 
com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 
2020.......................................................................................................................................... 24 

Figura 12: Resultado das análises de DBO5 do esgoto tratado e esgoto bruto em comparação 
com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 
2020.......................................................................................................................................... 24 

Figura 13: Resultado das análises de Nitrogênio do esgoto tratado e esgoto bruto em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e 
fevereiro de 2020. .................................................................................................................... 25 

Figura 14: Resultado das análises de Fósforo do esgoto tratado e esgoto bruto em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre janeiro de 2016 e junho 
de 2021..................................................................................................................................... 26 

Figura 15: Resultado das análises em relação à eficiência de remoção de Fósforo no 
tratamento estudado em comparação com a eficiência exigida pela resolução CONSEMA 
355/2017, no período entre janeiro de 2016 e junho de 2021. .............................................. 26 

Figura 16: Resultado das análises de SST do esgoto tratado e esgoto bruto em comparação 
com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre janeiro de 2018 e fevereiro de 2020.
 .................................................................................................................................................. 27 

Figura 17: Resultado das análises de Óleos e Graxas do esgoto tratado e esgoto bruto em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e 
junho de 2017. ......................................................................................................................... 28 



vii            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

Figura 18: Resultado das análises de pH do esgoto tratado e esgoto bruto em comparação 
com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 
2020. ......................................................................................................................................... 28 

Figura 19: Resultado das análises de Sólidos Sedimentáveis do esgoto tratado e esgoto bruto 
em comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e 
fevereiro 2020. ......................................................................................................................... 29 

Figura 20: Resultado das análises de Surfactantes do esgoto tratado e esgoto bruto em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e 
junho de 2017. .......................................................................................................................... 29 

Figura 21: Resultado das análises de Coliformes Termotolarentes do esgoto tratado em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 2016 e 
fevereiro de 2020. .................................................................................................................... 30 

Figura 22: Resultado das análises de remoção de Coliformes Termotolerantes no tratamento 
em comparação com a eficiência exigida pela resolução CONSEMA 355/2017, no período 
entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 2020. .......................................................................... 31 

Figura 23: a) Floco biológico e bactérias filamentosas no lodo biológico e b) Diversidade de 
microrganismos (M) e floco biológico do lodo. ........................................................................ 32 

Figura 24: a) Amostra de lodo ativado após uma hora de decantação e b) após 3 horas de 
decantação. .............................................................................................................................. 33 

Figura 25: Processo de tratamento de esgotos proposto para a ETE em estudo. ................... 35 

Figura A1: Figura esquemática da estação de tratamento de esgoto em estudo. .................. 43 

 

 

 

  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    viii 

 

 

LISTA DE TABELAS 

Tabela 1: Padrões de atendimento para lançamento de efluente segundo a CONSEMA 
355/2017, para esgotos sanitários com vazão superior a 10.000 m3/dia. .............................. 11 

Tabela 2: Concentrações de nitrogênio no esgoto bruto. ....................................................... 14 

Tabela 3: Identificação da microfauna observada no lodo ativado utilizado no tratamento. 31 

Tabela 4: Parâmetros apresentados pelo esgoto durante o processo de testagem dos 
coagulantes. ............................................................................................................................. 34 

Tabela 5: Concentrações de fósforo obtidas após teste de coagulação com os coagulantes 
sulfato de alumínio, cloreto férrico e Ecofloc PC 300 nas respectivas concentrações. .......... 34 

Tabela 6: Resultados dos testes de determinação do volume ótimo de cloreto férrico 3,8% 
para tratamento de fósforo. .................................................................................................... 34 

 

 

 

  



ix            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

SUMÁRIO 

1 Introdução 1 

1.1 Objetivos 1 

2 Revisão Bibliográfica e princípios teóricos 2 

2.1 Operações Unitárias do Tratamento de Esgotos 2 

a) Gradeamento 3 
b) Desarenação 3 
c) Reator de Lodos Ativados 4 
i. Aeração Convencional 4 
ii. Aeração Prolongada 4 
d) Decantação 5 
e) Lagoas de Estabilização 5 
f) Reatores Anaeróbios 6 

2.2 Tratamento de Efluentes Domésticos no Brasil 6 

2.3 Legislação Aplicável sobre o Tratamento de Esgoto 11 

2.4 Principais Parâmetros do Esgoto Doméstico 13 

2.4.1 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) 13 
2.4.2 Demanda Química de Oxigênio (DQO) 13 
2.4.3 Fósforo 13 
2.4.4 Nitrogênio 14 
2.4.5 Sólidos Suspensos Totais e Sólidos Sedimentáveis (SST e SSed) 15 
2.4.6 Surfactantes 15 
2.4.7 Óleos e Graxas 16 
2.4.8 Potencial Hidrogeniônico (pH) 16 
2.4.9 Coliformes Termotolerantes 16 

3 Materiais e Métodos 17 

3.1 Análise de microfauna do lodo ativado 18 

3.2 Análise de eficiência de remoção de fósforo a partir de coagulantes 18 

4 Estudo de caso de uma estação de tratamento de esgoto de Porto Alegre 20 

4.1 Processo de Tratamento de Esgoto 20 

4.2 Parâmetros de Qualidade do Tratamento do Esgoto 23 

5 Resultados 24 

5.1 Avaliação do histórico dos parâmetros do efluente 24 

5.2 Avaliação de Microfauna do Lodo Ativado 31 

5.3 Avaliação da eficiência de tratamento quanto a remoção de fósforo 33 

5.4 Proposta de melhoria 35 

6 Conclusões e Trabalhos Futuros 37 

REFERÊNCIAS 38 



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    x 

 

APÊNDICE A 43 



1   DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos 

 

1 Introdução  

O crescimento populacional e seu consequente aumento de densidade em grandes 
centros urbanos vivenciados nos últimos anos traz consigo uma série de consequências, 
sobretudo ambientais. Dentre eles, podemos destacar o aumento da geração de esgotos 
domésticos, os quais são fontes de contaminação de recursos hídricos quando não recebem 
o tratamento adequado.  

Segundo Mortatti et al. (2012), o lançamento irregular de esgotos domésticos brutos é um 
dos principais causadores de poluição e contaminação de rios e mananciais, com efeitos sobre 
a qualidade das águas e impactos significativos nos ecossistemas aquáticos. Um dos principais 
impactos causados é a eutrofização, que é definida como o crescimento excessivo de algas no 
corpo hídrico, ocasionando uma diminuição no oxigênio dissolvido. A eutrofização ocorre 
devido ao excesso de nutrientes, especialmente nitrogênio e fósforo, provenientes de 
descargas de esgotos domésticos não tratados (Brasil e Ambiental, 2008). 

Entretanto, visando minimizar os impactos ao meio ambiente, o aumento da geração dos 
esgotos domésticos também é acompanhado pelo crescente número de estações de 
tratamento de esgotos no Brasil.  Nesse contexto, destaca-se a importância de se atingir a 
eficiência dos sistemas de tratamento de esgotos adotados. 

O objetivo desse trabalho é realizar um estudo de caso sobre uma estação de tratamento 
de esgoto (ETE) no município de Porto Alegre, avaliando seus resultados de eficiência no 
tratamento e propondo melhorias no processo. Por conseguinte, realizar uma revisão 
bibliográfica sobre o processo de tratamento de esgoto, seus principais parâmetros e um 
panorama sobre as estações de tratamento de esgotos brasileiras. 

1.1 Objetivos  

O presente trabalho tem como objetivo avaliar a eficiência do processo de tratamento de 
uma estação de tratamento de esgoto de Porto Alegre e, com base nos dados apresentados, 
propor melhorias em seu processo.  

Os objetivos específicos constituem-se em: 

a) Avaliar os parâmetros DQO, DBO, nitrogênio, fósforo, SST, óleos e graxas, pH, sólidos 
sedimentáveis, surfactantes e coliformes termotolerantes da estação de tratamento 
de esgoto estudada entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 2020, assim como analisar 
a sedimentabilidade do lodo e sua microfauna; 

b) Relacionar a estrutura física da ETE e sua eficiência de tratamento, em comparação 
com a legislação; 

c) Testar a eficiência de remoção de fósforo por coagulantes; 

d) A partir das informações obtidas, elaborar uma proposta de melhoria para a estação 
de tratamento de esgoto estudada. 

  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    2 

 

2 Revisão Bibliográfica e princípios teóricos  

O presente capítulo apresenta os principais tópicos necessários para o melhor 
entendimento deste trabalho. Os assuntos encontram-se divididos de forma organizada a fim 
de detalhar os processos geralmente utilizados nas estações de tratamento de esgotos, bem 
como compreender os principais parâmetros de monitoramento do mesmo e indicadores do 
processo. Além disso, é apresentado um panorama da situação das estações de tratamento 
de esgoto no Brasil e da legislação vigente sobre o lançamento de efluentes em águas 
superficiais.  

2.1 Operações Unitárias do Tratamento de Esgotos 

As operações unitárias empregadas para a remoção de substâncias indesejáveis do esgoto 
ou para a transformação dessas substâncias em outras de forma aceitável forma o processo 
de tratamento de esgoto. A remoção dos poluentes no tratamento, visando adequar o 
efluente a uma qualidade desejada ou padrão de qualidade definido em legislação, está 
associada aos conceitos de nível e eficiência do tratamento (COPASA, 2021).  
[...]
de alumínio e ferro pode ocorrer pela formação de hidratos férricos ou hidróxidos de alumínio, 
compostos que servem como substrato para a adsorção do fosfato, incorporação em 
estruturas de óxidos hidratados, formação de fosfatos de cátions mistos ou a formação de 
fosfato férrico ou de alumínio (WEF, 2011, 1998). 

2.4.4 Nitrogênio 

Segundo Von Sperling (2012), as formas predominantes do nitrogênio no esgoto bruto são 
o nitrogênio orgânico e a amônia, sendo estes determinados conjuntamente em laboratório 
pelo método Kjeldahl, constituindo assim o denominado Nitrogênio Total Kjeldahl (NTK). A 
faixa de teores convencionais de nitrogênio nos esgotos encontra-se na Tabela 2. 

Tabela 2: Concentrações de nitrogênio no esgoto bruto. 

Parâmetro Faixa de lançamento per capita 
(g/hab.dia) 

Faixa de 
Concentração    

(mg/L) 

Nitrogênio Total 

Nitrogênio Orgânico 

Amônia 

Nitrito 

Nitrato 

6,0 – 10 

2,5 – 4,0 

3,5 – 6,0 

0 

0,0 – 0,2 

35 - 60 

15 – 25 

20 – 35 

0 

0 - 1 

 

Fonte: Von Sperling (1996). 



15            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

As principais alternativas tecnológicas para o tratamento biológico do nitrogênio lançam 
mão do seu ciclo biogeoquímico, que se sustenta nos processos de nitrificação e 
desnitrificação (Philips, 2008). Segundo Zoppas et al. (2016), alguns parâmetros operacionais 
influenciam no processo de remoção biológica de nitrogênio. Para o processo de nitrificação, 
os principais fatores a serem atendidos são OD entre 1 e 3 mg/L (Colliver e Stephenson, 2000; 
Garrido et al., 1997), o pH entre 7,9 e 8,9 (Villaverde, 1997) e a alcalinidade (CaCO3) superior 
a 7,14 mg/mg NTK (Souza, 2019). Já a etapa de desnitrificação, por tratar-se de um processo 
anaeróbio, tem como condições operacionais que a região anóxica seja cerca de 1/3 da região 
aeróbia e o controle do retorno do lodo (Shams et al., 2018). Um aspecto fundamental para o 
sucesso deste processo é respeitar as relações de, no mínimo, DBO-N-P (100:5:1), para que 
possa ocorrer o desenvolvimento de bactérias decompositoras de matéria orgânica (CPHEEO, 
2013). 

2.4.5 Sólidos Suspensos Totais e Sólidos Sedimentáveis (SST e SSed) 

Os sólidos suspensos são aqueles que se descartados em ambiente aquático sem o devido 
tratamento podem levar ao desenvolvimento de depósitos de lodo e de condições anaeróbias.  
A medida destes parâmetros é utilizada rotineiramente na avaliação de desempenho e 
eficiência do tratamento do efluente, sendo utilizado como um indicador de controle do 
processo (Metcalf, 2016). 

Por definição, segundo APHA (2012), os sólidos suspensos ficam retidos no filtro de 
tamanho nominal de 1,2 µm. Entretanto, sabe-se que o esgoto contém uma grande fração de 
sólidos coloidais com tamanho que varia entre 0,01 e 1 µm. O número de partículas coloidais 
contidas no esgoto bruto e após a sedimentação primária varia entre 108 e 1012/mL (Metcalf, 
2016). 

Os sólidos sedimentáveis são a porção de sólidos em suspensão que se sedimenta sob a 
ação da gravidade durante um período de uma hora, a partir de um litro de amostra mantida 
em repouso em um cone Imhoff. Os sólidos sedimentáveis constituem a parte mais grosseira 
dos sólidos suspensos e podem ser considerados indicadores de poluição. 

2.4.6 Surfactantes 

Os surfactantes são compostos orgânicos que apresentam em sua molécula uma porção 
polar e outra apolar. A porção polar, também chamada de cauda, é formada por cadeias 
carbônicas, fluorocarbônicas ou siloxânicas, enquanto a porção polar, também conhecida 
como cabeça, pode apresentar grupos iônicos, não iônicos ou anfóteros, podendo se 
comportar como ácido ou base de acordo com o pH do meio (Daltin, 2011; Felipe et al., 2017).  

Quando adicionados a um solvente polar, os surfactantes se acumulam na superfície do 
solvente, ou seja, na superfície solvente/ar. A presença dos surfactantes diminui a força de 
coesão entre as moléculas do solvente, diminuindo a tensão superficial. Esse efeito causado 
pelos surfactantes faz com que, quando descartado indevidamente nos corpos hídricos, a taxa 
de evaporação da água diminua e a solubilidade de compostos orgânicos aumente. Além 
disso, os surfactantes formam uma espuma na superfície da água, o que diminui a penetração 
dos raios solares e reduz a solubilidade do oxigênio, causando a morte da fauna (Felipe et al., 
2017).  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    16 

 

2.4.7 Óleos e Graxas 

Óleos e graxas são substâncias orgânicas, geralmente hidrocarbonetos, gorduras ou 
ésteres, que podem ser de origem animal, mineral ou vegetal. Não são costumeiramente 
encontrados em águas naturais, mas podem ser provenientes de despejos de efluentes 
industriais ou de esgotos domésticos (Kich e Böckel, 2017). Em seu processo de decomposição, 
os óleos e graxas consomem o oxigênio dissolvido, elevando a DBO e a DQO do sistema e 
causando alterações negativas no ecossistema aquático (Metcalf, 2016). 

Quando lançados nas redes de drenagem de águas residuais, os óleos e graxas poluem os 
meios receptores hídricos e podem provocar estragos nas estações de tratamento de esgoto. 
O óleo usado contém elevados níveis de hidrocarbonetos e de metais como ferro, chumbo, 
zinco, cobre, crômio, níquel e cádmio (Orssatto et al., 2010). 

2.4.8 Potencial Hidrogeniônico (pH) 

O potencial Hidrogeniônico (pH) é a medida do balanço ácido de uma solução, calculada a 
partir do logaritmo negativo da concentração de íons hidrogênio. A escala de pH varia de 0 a 
14, sendo os valores de 0 a 7 indicadores de acidez da solução e valores de 7 a 14 indicadores 
de alcalinidade. O pH de um corpo hídrico pode variar tanto por fatores naturais, como 
dissolução de rochas, absorção de gases, oxidação da matéria orgânica e fotossíntese, quanto 
por fatores antropogênicos, como despejo de efluentes industriais e esgotos domésticos 
(Lopes e Júnior, 2010; Von Sperling, 1996b).  

O pH dos corpos hídricos afeta diretamente o metabolismo da fauna aquática, pois 
alterações nos seus valores podem aumentar o efeito de substâncias químicas que são tóxicas, 
como os metais pesados. Por conta disso, é essencial que o descarte de efluentes e esgotos 
tratados apresentem pH na faixa de 6 a 9 (ANA, 2004). 

2.4.9 Coliformes Termotolerantes 

Os coliformes termotolerantes são bactérias que ocorrem no trato intestinal de animais 
de sangue quente e são utilizadas como indicador de poluição por esgotos domésticos. Elas 
não são patogênicas, mas sua presença indica a possibilidade da existência de outros 
microrganismos patogênicos que são responsáveis pela transmissão de doenças de 
transmissão pela água, como desinteria bacilar, febre tifoide e cólera (ANA, 2004).  

Segundo De Oliveira et al. (2015), a preocupação quanto ao nível de qualidade, 
contaminação das águas e manutenção dos recursos hídricos tem especial importância à 
medida que a água é destinada para o consumo humano ou para transformação econômica. 
A água não potável, ou seja, contaminada de alguma forma por agentes nocivos, pode pôr em 
perigo a saúde e comprometer o desenvolvimento humano.  

 

 

 

  



17            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

3 Materiais e Métodos  

A metodologia para elaboração deste trabalho constituiu-se na avaliação da eficiência do 
sistema de tratamento do esgoto de uma estação de tratamento de Porto Alegre de 
capacidade de 444 L/s ou 38.361,6 m3/dia. O estudo considerou, de forma geral, a 
infraestrutura da ETE existente, o sistema operacional utilizado e a eficiência do tratamento 
para atendimento aos padrões de emissão de esgotos exigidos pela legislação em vigor 
(CONSEMA 355/2017).  

O trabalho foi estruturado em 4 etapas sequenciais: (1) coleta e tratamento de dados de 
análises da ETE, (2) análise do sistema atual de tratamento de esgoto, (3) análise dos dados 
obtidos e (4) proposta técnica de melhoria no sistema de tratamento. 

As etapas (1) e (2) consistiram na coleta e tratamento dos dados (DQO, DBO5, nitrogênio, 
fósforo, SST, Óleos e Graxas, pH, sólidos sedimentáveis, surfactantes e coliformes 
termotolerantes) que serviram para o desenvolvimento do presente estudo e foram 
fornecidos pela administradora da estação. Durante o trabalho, foram realizadas vistorias 
técnicas guiadas na ETE a fim de averiguar as condições gerais do sistema de tratamento em 
relação à sua infraestrutura e sistema de operação atual.  

Além das análises realizadas pela empresa administradora da estação, também foram 
realizados testes de jarros para avaliar o melhor coagulante a ser utilizado para remoção de 
fósforo e análise de microfauna no lodo ativado para avaliação da tratabilidade e operação do 
sistema, além de análises de outros trabalhos da literatura já realizados sobre o tema. A partir 
do diagnóstico elaborado, realizou-se um levantamento dos pontos problemáticos 
identificados e elencaram-se melhorias sugeridas para saná-los.  

Nas etapas (3) e (4), os dados obtidos foram analisados e compilados para servirem de 
base para o diagnóstico. Fez-se uma avaliação minuciosa tanto da estrutura física da ETE, 
quanto da forma operacional e, principalmente, quanto à avaliação de sua eficácia, avaliação 
de projeto e à operação da ETE. A partir do diagnóstico operacional do sistema de tratamento, 
foram propostas e discutidas a viabilidade de modificações e melhorias na estação. 

Todos os registros de situações que geraram distúrbios nos processos de tratamento da 
estação, como quedas de energia foram excluídos do processo. A partir disso, os dados foram 
tratados no software Microsoft Excel para que pudessem ser observados padrões de 
comportamento em comparações com a legislação vigente sobre a estação. 

A eficiência do tratamento foi estabelecida a partir da avaliação dos resultados de análises 
laboratoriais das amostras do esgoto, bruto e tratado, do período compreendido entre os anos 
de 2016 e 2020 e comparações com os padrões de lançamento exigidos pela legislação 
CONSEMA 355/2017. O período a partir de fevereiro de 2020 foi desconsiderado do estudo 
em virtude da pandemia da Covid-19, quando observou-se um decréscimo nas vazões de 
entrada de esgoto na ETE, podendo gerar resultados não representativos para as avaliações. 
Além disso, alguns parâmetros apresentam período de análise diferente devido ao histórico 
de análises disponível cedido pela empresa administradora da estação e o parâmetro fósforo 
foi avaliado por um período maior devido ao seu histórico de altas concentrações. 



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    18 

 

O fluxograma com as etapas seguidas para realização deste trabalho é apresentado na 
Figura 6. 

Figura 6: Fluxograma do procedimento seguido para realização do trabalho. 

 

Fonte: Autor 

3.1 Análise de microfauna do lodo ativado  

A análise de microfauna do lodo ativado ocorreu a partir da avaliação qualitativa e 
quantitativa através de microscópio óptico das diferentes espécies de protozoários, 
distribuição de floco e incidência de bactérias filamentosas encontradas na amostra. O 
procedimento foi baseado na metodologia do manual CETESB L1.025 e realizado por uma 
empresa terceirizada. As amostragens foram realizadas em setembro de 2021 a partir de 
alíquotas de 500 mL retiradas à jusante do reator de lodos ativados. 

3.2 Análise de eficiência de remoção de fósforo a partir de coagulantes  

A avaliação da eficiência de remoção de fósforo foi efetuada em escala de bancada com 
os coagulantes Sulfato de Alumínio (10%), Cloreto Férrico (3,8%) e Ecofloc PC 300 (10%), 
utilizando alíquotas de 500 mL de esgoto coletado à montante dos decantadores.  Os testes 
foram realizados em béqueres e realizados em três etapas, sendo elas a coagulação, a 
floculação e a sedimentação de amostras de efluente tratado.  

A coagulação foi realizada a partir de uma alíquota de 500 mL da amostra, onde foi 
adicionado o coagulante e agitado vigorosamente durante 30 segundos. Finalizada a etapa de 
coagulação, se inicia a etapa de floculação. Essa etapa consistiu na agitação da amostra 
durante 30 segundos em velocidade inferior àquela realizada na etapa de coagulação. Após a 
floculação, a agitação foi interrompida a e amostra descansou durante 1 hora para a 
sedimentação. 

Primeiramente, foi realizado um teste para selecionar um dos três coagulantes. Após foi 
efetuado um teste com diferentes concentrações do coagulante que apresentou a melhor 



19            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

eficiência na remoção de fósforo total. As amostras foram analisadas, tanto antes quanto 
depois do teste para os parâmetros pH, Nitrogênio Amoniacal e Fósforo total.  

Os testes de eficiência de remoção de fósforo por coagulantes foram realizados em 
setembro de 2021. O dia escolhido para a realização dos testes sucedeu um final de semana 
de muita chuva no local, o que resultou em um esgoto mais diluído em comparação ao que 
normalmente é tratado pela estação. Entretanto, como será observado na etapa de 
Resultados, os testes obtiveram uma alta margem em relação à legislação, o que justifica as 
quantidades utilizadas.  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    20 

 

4 Estudo de caso de uma estação de tratamento de esgoto de 
Porto Alegre  

O estudo realizado trata da adequação dos parâmetros fósforo e sólidos sedimentáveis de 
uma estação de tratamento de esgotos localizada no Rio Grande do Sul. Esta estação atende 
uma população de cerca de 150 mil habitantes e possui capacidade de tratamento de 444 L/s, 
ou 38.361,6 m3/dia. Foi analisado o processo de tratamento implementado na estação e, 
posteriormente, analisou-se os parâmetros de monitoramento da qualidade do esgoto que é 
descartado no corpo hídrico receptor, os quais são enviados à Fepam.  

A estação de tratamento de esgoto estudada iniciou sua operação no ano de 1985. À 
época, seu projeto era tido como fundamental para o plano de despoluição do rio que servia 
como corpo hídrico receptor do esgoto das comunidades que hoje são abrangidas pela 
estação.  

4.1 Processo de Tratamento de Esgoto  

O processo de tratamento de esgoto utilizado na ETE contempla os processos de pré-
tratamento e tratamento secundário, como pode ser observado na Figura 7.  

Figura 7: Fluxograma simplificado do processo de tratamento adotado na ETE. 

 

Fonte: Autor 

O esgoto bruto chega à estação de tratamento pelas tubulações via bombeamento e é 
armazenado no poço de acumulação. A primeira etapa, o gradeamento, tem a finalidade de 
remover os sólidos grosseiros nele contidos, como garrafas, latas, plásticos e afins. Em 
seguida, o esgoto é encaminhado através de bombas para a segunda etapa de tratamento, 
onde passará pelo desarenador.  As caixas de areia utilizadas no projeto, do tipo retangular 
com escoamento horizontal, são projetadas para manter o fluxo em uma velocidade próxima 
a 0,3 m/s, proporcionando assim o tempo necessário para que haja a separação da areia das 
partículas mais finas em suspensão. Essas etapas que constituem o pré-tratamento podem ser 
observadas na Figura 8. 
 



21            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

Figura 8: Figura esquemática das operações unitárias constituintes do pré-tratamento da 
estação de tratamento de esgoto em estudo. 

 

Fonte: Autor 

Após o pré-tratamento, o esgoto segue diretamente para a etapa de tratamento 
secundário constituída por quatro tanques de lodos ativados que operam em paralelo. No 
projeto original, de 1985, a estação foi projetada para operar em sistema de lodos ativados 
com aeração convencional, entretanto, ao longo dos anos, a operação da estação 
implementou a metodologia de lodos ativados com aeração prolongada sem realizar 
alterações na estrutura da ETE. O ar é insuflado no sistema através de sopradores e difusores 
de ar localizados ao lado dos reatores e o líquido efluente sai do reator através de vertedouros 
localizados junto à parede de jusante das unidades. A idade do lodo utilizada é de 28,4 dias. A 
estrutura dos reatores de lodos ativados pode ser observada na Figura 9. 
  



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    22 

 

Figura 9: Figura esquemática dos reatores de lodos ativados com aeração prolongada da 
estação de tratamento de esgoto em estudo. 

 

Fonte: Autor 

Posteriormente ao tratamento nos reatores de lodos ativados, o esgoto segue para quatro 
tanques de decantação onde irá ocorrer a sedimentação do lodo. Os decantadores consistem 
em tanques retangulares com escoamento longitudinal, nos quais o lodo ativado sedimenta 
no fundo do decantador e é removido por meio de sifão flutuante que se movimenta 
continuamente em ambos os sentidos ao longo do comprimento do decantador. O lodo é 
sugado do fundo e descarregado em um canal localizado nas paredes laterais de cada 
decantador e é encaminhado para uma estação de bombeamento de lodo ativado, que faz o 
controle da taxa de recirculação de lodo e da quantidade a ser descartada.  

O líquido efluente do decantador é removido da sua superfície por meio de calhas fixas 
que possuem vertedouros retangulares, localizadas à jusante. As calhas são paralelas e 
dispostas no sentido longitudinal do decantador, desaguando o efluente final. O esquema dos 
decantadores pode ser observado na Figura 10: 
  



23            Avaliação e Proposta de Melhoria para Estação de Tratamento de Esgoto de Porto Alegre 

 

Figura 10: Figura esquemática dos decantadores da estação de tratamento de esgoto em 
estudo. 

 

Fonte: Autor 

A figura esquemática completa apresentando todos os processos do tratamento é 
apresentada no apêndice A. 

 Vale ressaltar que não é realizado nenhum tratamento químico em todo o processo da 
estação, o que pode ser um fator prejudicial à remoção de nutrientes como fósforo e 
nitrogênio, uma vez que somente o tratamento biológico pode não ter a eficiência necessária 
para tal tratamento. 
 
4.2 Parâmetros de Qualidade do Tratamento do Esgoto  

Para avaliar a eficiência do tratamento e a qualidade do esgoto tratado destinado ao corpo 
hídrico receptor são realizadas análises mensais dos principais parâmetros do esgoto. A 
escolha desses parâmetros se deu pela própria empresa administradora da estação de 
tratamento de acordo com as características apresentadas pelo esgoto bruto, também 
levando em consideração as exigências do órgão ambiental que constam na licença de 
operação do empreendimento.  

Os parâmetros eleitos para o monitoramento da estação foram DBO, DQO, Nitrogênio, 
Fósforo, Sólidos Suspensos Totais, óleos e graxas, pH, sólidos dissolvidos, surfactantes, 
coliformes totais e E. coli. Além desses parâmetros, também são monitorados o oxigênio 
dissolvido e os metais, porém estas análises são realizadas em uma frequência menor, sendo 
apenas trimestralmente. Uma avaliação mais completa dos parâmetros de qualidade será 
feita no tópico dos resultados, onde serão analisados os principais parâmetros e será feita 
uma comparação com a legislação ambiental vigente.   



DEQUI / UFRGS – Murilo Paim Ramos    24 

 

5 Resultados  

5.1 Avaliação do histórico dos parâmetros do efluente  

A fim de avaliar a eficiência do tratamento realizado na estação, foram analisados os dados 
históricos das análises dos parâmetros eleitos como indicadores da qualidade do processo.  

a) DQO  

Conforme a resolução CONAMA 355/2017, o limite de lançamento para o parâmetro DQO 
é de 150 mg/L. Os valores de DQO entre fevereiro de 2016 e fevereiro de 2020 foram plotados 
na Figura 11 em comparação com o valor exigido pela legislação.  

 

Figura 11: Resultado das análises de DQO do esgoto tratado e esgoto bruto em 
comparação com a resolução CONSEMA 355/2017 no período entre fevereiro de 
2016 e fevereiro de 2020. 

 

Fonte: Autor 

Como observado na Figura 11, o efluente tratado esteve sempre em conformidade com o 
valor máximo de lançamento exigido em legislação no período analisado, demonstrando 